



**Programmazione della rete scolastica - edilizia scolastica**

**Gestione e controllo amministrativo-contabile appalti ed.scol. - DIP0303**

e-mail: l.leli@cittametropolitanaroma.gov.it

**Proposta n. 99903269**

**Del 27-10-2020**

Registro Unico n. 3118  
del 29/10/2020

Protocollo n. 0154837 del  
29/10/2020

Responsabile dell'istruttoria  
Dott. Luigi Maria Leli

Responsabile del procedimento  
Dott. Luigi Maria Leli

**Determinazione firmata digitalmente dal:**

- Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in data 28/10/2020
- Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data 29/10/2020
- Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria, in data 29/10/2020

**Riferimenti contabili**

Come da dispositivo interno.

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: CIG.: 7940530CA3 CUP: F85B18005440003 CIA: EN 18 1025 - I.T.A. EMILIO SERENI, VIA PRENESTINA, 1395 - ROMA - LAVORI PER SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI - PRESA D'ATTO MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.-IMPRESA TECNOTEMA SRL - IMPEGNO SPESA EURO 103.053,41 (I.V.A 22 E SOMME A DISPOSIZIONE INCLUSE)**

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Luigi Maria Leli

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile dell'istruttoria e del procedimento Dott. Luigi Maria Leli;

Vista la Legge n. 56 del 07.04.2014 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni;

Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;



Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nellemore dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 35 del 27/07/2020 avente ad oggetto: Adozione del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 36 del 05/10/2020 recante Ratifica da parte del Consiglio Metropolitanano, ai sensi dell'art. 19, comma 3, dello Statuto, del Decreto del Sindaco n. 104 del 16.09.2020 recante "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d'urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 37 del 05/10/2020 recante Ratifica da parte del Consiglio Metropolitanano, ai sensi dell'art. 19, comma 3, dello Statuto, del Decreto del Sindaco n. 96 del 7.08.2020 recante: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d'urgenza - Art. 175 comma 4 T.U.E.L.";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 38 del 05/10/2020 recante Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020 – 2022 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 – 2022. Variazione di Cassa. Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco annuale 2020. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 39 del 05/10/2020 avente ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020 art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitanano n. 40 del 05/10/2020 recante Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitanano n. 109 del 15/10/2018;

Premesso:

che ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva comunitaria 2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 2561 del 02.07.2019:

è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori aventi ad oggetto: "CIA: EN 18 1025 - I.T.A. Emilio Sereni, Via Penestina, 1395 - 00132 Roma - Lavori per sostituzione infissi esterni", per una spesa complessiva di € 350.000,00 il cui quadro economico risulta essere così ripartito:

Descrizione	Importo
-------------	---------



Importo lavori soggetti a ribasso( di cui € 37.269,57 per spese relative al costo del personale)	€ 262.729,75
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.528,31
Anticipazioni non soggetti a ribasso	€ 0,00
<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>€ 282.258,06</b>
Somme a disposizione	
Incentivi per funzioni tecniche 2% (art 113 D.Lgs. n. 50/2016)	€ 5.645,16
IVA sui lavori 22%	€ 62.096,78
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 67.741,94</b>
<b>totale finanziamento</b>	<b>€ 350.000,00</b>

è stato dato atto che il R.U.P. Arch. Silvia Pina Magliano ha proposto per l'affidamento dei suddetti lavori per l'importo di € 282.258,06 a base d'asta di cui € 37.269,57 per spese relative al costo del personale soggette a ribasso ed € 19.528,31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, l'espletamento di apposita gara con il metodo della procedura negoziata di cui all'art. 63 con consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett c) del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm. con il criterio del minor prezzo;

che la Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Roma, U.O. LL.PP. Edilizia, Servizi e Forniture, su incarico del Responsabile unico del Procedimento, in data 09/07/2019 ha provveduto a creare sul MePA la **Rdo n. 2347051**;

che nel termine perentorio indicato nella Lettera d'invito ("*entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 26.07.2019*"), risultano pervenute sul MePA, secondo le modalità dettate da Consip, **n. 16 (sedici) offerte**;

che in esito alla gara esperita in data 31.07.2019 è stata dichiarata la proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa **TECNOTEMA S.R.L.**, con **sede legale a Quarto (Na), Via Cicori 19 – C.F. e P.I.: 04676741210** - con un ribasso percentuale offerto rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non



soggette a ribasso) pari al 32,252%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 197.552,46;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3322 del 29/08/2019 il Dirigente del Servizio n. 2 NORD del Dipartimento III, Ing. Giuseppe Esposito, ha aggiudicato all'impresa **TECNOTEMA S.R.L.**, con **sede legale a Quarto (Na), Via Cicori 19 – C.F. e P.I.: 04676741210**, la gara in epigrafe, con un ribasso percentuale offerto rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 32,252%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 197.522,46;

che i **costi per la manodopera** di cui all'art. 95, comma 10, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii indicati dall'impresa nell'ambito dell'offerta economica per la realizzazione dei lavori risultano pari a quelli preventivati dall'Amministrazione (€ 37.269,57);

che pertanto il nuovo quadro economico dell'appalto risulta essere il seguente:

Descrizione	Importo
Importo lavori al netto del ribasso (di cui € 37.269,57 per spese costo del personale – art. 23, comma 16, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) pari al 32,252% su € 262.729,75	€ 177.994,15
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.528,31
<b>Totale lavori</b>	<b>€ 197.522,46</b>
Incentivi per funzioni tecniche 2% (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)	€ 5.645,16
IVA sui lavori 22%	€ 43.454,94
<b>Importo totale</b>	<b>€ 246.622,56</b>

che con determinazione dirigenziale del Servizio n. 3 del dipartimento III R.U. 3488 del 12.09.2019 è stato stabilito di prendere atto che con determinazione dirigenziale R.U. n. 3322 del 29.08.2019 il Dirigente del Servizio n. 2 NORD del Dipartimento III, Ing. Giuseppe Esposito aveva aggiudicato all'impresa **TECNOTEMA S.R.L.**, con **sede legale a Quarto (Na), Via Cicori 19 – C.F. e P.I.: 04676741210** la gara in epigrafe, con un ribasso percentuale offerto rispetto all'importo complessivo della gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 32,252%, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 197.522,46;

che con la medesima determinazione dirigenziale R.U. n. 3488 del 12.09.2020 è stato altresì stabilito di approvare il nuovo quadro economico dell'appalto, come sopra indicato e di impegnare la relativa spesa sul capitolo di riferimento;

che il relativo contratto è stato stipulato con atto rep. n. 11678 in data 24.10.2019;

vista la nota CMRC- 2020-0149517 del 20.10.2020 con la quale il R.U.P. arch.Silvia Pina Magliano ed il Dirigente del Servizio 2 del Dipartimento III Ing. Giuseppe Esposito hanno trasmesso il progetto di modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. composto dai seguenti elaborati:



Atto di impegno;

Relazione Tecnica-illustrativa;

Dichiarazioni RUP ai sensi art. 6-bis l.241/1990 e ss.mm.ii.;

Dichiarazioni RUP ai sensi del c. 1 art. 106 d.lgs. n. 50/2016 e ss.m.i.;

Quadro economico;

Computo metrico estimativo ;

Incidenza manodopera;

Incidenza sicurezza;

Elenco prezzi unitari;

Quadro comparativo;

Elaborato grafico;

vista la relazione tecnica illustrativa nella quale si fa presente, tra l'altro, quanto segue :

"Durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di intervenire anche sui rimanenti serramenti in quanto continuano a manifestarsi rotture e malfunzionamenti, così come più volte segnalato dalla dirigenza scolastica.

E' stato quindi redatto un progetto per i lavori supplementari che prevede il completamento delle aule didattiche rimanenti, la sostituzione degli infissi e degli avvolgibili degli uffici e corridoi ed infine la rimozione degli avvolgibili dei servizi igienici e il rifacimento degli infissi.

Per l'esecuzione dei suddetti lavori supplementari si propone di ricorrere alla modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. b) in quanto sono rispettate entrambe le condizioni ivi previste, ovvero:

- Risultati impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
- Comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi.

Resta inoltre salvo l'art. 106, comma 7 ovvero che l'aumento del prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale.

Nello specifico le lavorazioni da effettuare per le aule didattiche, uffici e corridoi saranno:

1. Delimitazione delle zone interessate costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata delle dimensioni approssimative di circa m 3,50 X 1,95 h e basi di cls;
2. Montaggio di n. 4 trabattelli mobili prefabbricati UNI 1004 in tubolare di alluminio, base 60 x 40, completi di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani;
3. Smontaggio di n. 2 infissi esterni in ogni aula didattica completi di vetri o plexiglass, avvolgibili, rulli, puleggie, scatole di raccolta cinta e cassonetto coprirullo;
4. Trasporto a discarica del materiale;
5. Cernita dei rifiuti;
6. Fornitura e posa in opera di serramenti a taglio termico, eseguiti con profilati estrusi in alluminio anodizzato naturale UNI ARC 15 forniti e posti in opera, spessore profili 65 - 75 mm. Profili a taglio termico completi di : vetrocamera Ug < 1,9 W/mq k, realizzato con n. 2 cristalli di sicurezza tipo "Visarm" (internamente ed esternamente) composti da due cristalli uniti tra loro con un foglio di plastica perfettamente trasparente polivinilbutirrale compresa posa in opera, pulizia e sfridi dello spessore 6/7 mm; guarnizioni in EPDM o neoprene; accessori come descritto nelle singole tipologie. Prestazioni: permeabilità dell'aria A3 (norma UNI EN 12207), tenuta all'acqua classe A9 (norma UNI EN 12210), trasmittanza termica  $U = U_k = W/mq. K$ ;  $RW = 40 Db$ ;



7. Fornitura e posa in opera cassonetto coprirullo, compreso celino coprirullo;
8. Fornitura e posa in opera avvolgibili metallici con tapparelle in lamiera di acciaio zincato dello spessore da 5 a 6/10 mm, completi di tutti gli accessori d'uso;
9. Fornitura e posa in opera della scossalina in rame o in lamiera di ferro zincato di spessore 6/10;

Mentre per i servizi igienici le lavorazioni previste saranno le seguenti:

1. Delimitazione delle zone interessate costituita da pannelli metallici di rete elettrosaldata delle dimensioni approssimative di circa m 3,50 X 1,95 h e basi di cls;
2. Montaggio di n. 2 trabattelli mobili prefabbricati UNI 1004 in tubolare di alluminio, base 60 x 40, completi di piani di lavoro, botole e scale di accesso ai piani;
3. Smontaggio di n. 1 infissi esterni principale in ogni servizio igienico completi di vetri o plexiglass, avvolgibili, rulli, puleggie, scatole di raccolta cinta e cassonetto coprirullo;
4. Trasporto a discarica del materiale;
5. Cernita dei rifiuti;
6. Fornitura e posa in opera di serramenti in alluminio, eseguiti con profilati estrusi in alluminio anodizzato naturale UNI ARC 15 forniti e posti in opera, spessore profili 65 - 75 mm completi di cristallo di sicurezza tipo "Visarm" composto da due cristalli uniti tra loro con un foglio di plastica perfettamente trasparente polivinilbutirrale compresa posa in opera, pulizia e sfridi dello spessore 6/7 mm; guarnizioni in EPDM o neoprene; accessori come descritto nelle singole tipologie. Prestazioni: permeabilità dell'aria A3 (norma UNI EN 12207), tenuta all'acqua classe A9 (norma UNI EN 12210), trasmittanza termica  $2 = UK = W/mq. K$ ;  $RW = 40 Db$ ;
7. Fornitura e posa in opera della scossalina in rame o in lamiera di ferro zincato di spessore 6/10;

Si attesta, inoltre, che la modifica proposta non altera la natura complessiva del contratto";

che con Determinazione dirigenziale n. 3066 del 26.10.2020 il dirigente del Dipartimento III servizio 2 Ing. Giuseppe Esposito ha approvato in linea tecnica il progetto redatto in data 20.06.2019, trasmesso con nota prot. CMRC 2019 - 0096930 in data 20.06.2019 e conservato in atti, come da Relazione Tecnica, così come variato ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett b) D.lgs 50/2016 con nota prot. CMRC 2020-0149517 del 20-10-2020 con riferimento all'intervento: I.T.A "E.SERENI" Via Prenestina, n. 1395 – 00132 Roma Lavori per sostituzione infissi esterni Cod. Prog.: C.I.A. EN 18 1025 – CUP F85B18005440003 - C.I.G. 7940530CA3, ai fini della modifica del contratto Rep. n°11678 del 24 ottobre 2019, predisposta dal Direttore dei lavori Geom.Gian Piero Pietrini ed autorizzata dal RUP FTL Arch. Silvia Pina Magliano, in conformità a quanto stabilito dall'articolo suddetto da realizzarsi dalla ditta aggiudicataria dell' appalto iniziale, Tecnotema srl per un importo netto di € 82.536,50 oltre Iva pari a € 18.158,03 ed incentivo progettazione 2% pari ad € 2.358,88 per un importo complessivo di € 103.053,41;

Il quadro economico della variante ammonta a **€ 103.053,41** come evidenziato nel quadro economico seguente:

a	<b>LAVORI</b>		
	a1	<i>Importo dei lavori a misura</i>	<b>€ 117'944,02</b>
		<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 117'944,02</b>



		<i>di cui sicurezza</i>	€ 8'160,07
		<b>RIEPILOGO LAVORI:</b>	
		<i>Lavori soggetti a ribasso (totale lavori a base d'asta)</i>	€ 109'783,95
		<i>Lavori non soggetti a ribasso</i>	€ 8'160,07
<b>b</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
	b18	<i>Incentivo progettazione 2 % (art. 113 D.Lgs 50/16)</i>	€ 2'358,88
	b20	<i>Imprevisti (IVA 22% Compresa)</i>	€ 0,00
	b22	<i>IVA sui lavori (22%)</i>	€ 25'947,68
		<b>TOTALE somme a disposizione</b>	€ 28'306,56
		<b>TOTALE generale</b>	<b>€ 146'250,58</b>

In virtù del ribasso d'asta del 32,2520 % offerto dalla ditta TECNOTEMA S.r.l. via Cicori, 19 – 80010 Quarto (NA) C.F. 04676741210 l'importo complessivo della variante ammonta a € 103'053,41 come evidenziato nel quadro economico seguente:

<b>a</b>	<b>LAVORI</b>		
	a1	<i>Importo dei lavori a misura</i>	€ 117'944,02
		<b>TOTALE LAVORI</b>	€ 117'944,02
		<i>di cui sicurezza</i>	€ 8'160,07
		<b>RIEPILOGO LAVORI:</b>	



		Lavori soggetti a ribasso (totale lavori a base d'asta)	€ 109'783,95
		Lavori non soggetti a ribasso	€ 8'160,07
		Importo Ribasso D'asta <b>32,2520%</b>	<b>- € 35'407,52</b>
		Importo Lavori Netto	€ 74'376,43
		Lavori non soggetti a ribasso	€ 8'160,07
		<b>IMPORTO CONTRATTUALE</b>	<b>€ 82'536,50</b>
<b>b</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
	b18	Incentivo progettazione 2 % (art. 113 D.Lgs 50/16)	€ 2'358,88
	b20	Imprevisti (IVA 22% Compresa)	€ 0,00
	b22	IVA sui lavori (22%)	€ 18'158,03
		<b>TOTALE somme a disposizione</b>	<b>€ 20'516,91</b>
		<b>TOTALE generale</b>	<b>€ 103'053,41</b>

atteso che il quadro comparativo è il seguente:

	progetto originario	progetto contrattuale	progetto suppletivo	progetto complessivo della variante (lordo)	progetto complessivo al netto del ribasso	PERIZIA SUPPLETIVA netto ribasso
32,2520%						
SOMME SOGGETTE A RIBASSO	€ 262 729,75	€ 177 994,15	€ 109 783,95	€ 372 513,70	€ 252 370,58	€ 74 376,43
SOMME						





NON SOGGETTE A RIB.		€ 19 528,31	€ 19 528,31	€ 8 160,07	€ 27 688,38	€ 27 688,38	€ 8 160,07
- importo manodopera			€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00
- lavori in economia			€ 0,00	€ 0,00		€ 0,00	€ 0,00
- sicurezza		€ 19 528,31	€ 19 528,31	€ 8 160,07	€ 27 688,38	€ 27 688,38	€ 8 160,07
<b>TOTALE LAVORI</b>		<b>€ 282 258,06</b>	<b>€ 197 522,46</b>	<b>€ 117 944,02</b>	<b>€ 400 202,08</b>	<b>€ 280 058,96</b>	<b>€ 82 536,50</b>
INCENTIVO	2,00%	€ 5 645,16	€ 5 645,16	€ 2 358,88	€ 8 004,04	€ 8 004,04	€ 2 358,88
IVA	22,00%	€ 62 096,78	€ 43 454,94	€ 25 947,68	€ 88 044,46	€ 61 612,97	€ 18 158,03
IMPREVISTI		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<i>somme a disposizione</i>		€ 67 741,94	€ 49 100,10	€ 28 306,56	€ 96 048,50	€ 69 617,01	€ 20 516,91
<b>TOTALE GENERALE</b>		<b>€ 350 000,00</b>	<b>€ 246 622,56</b>	<b>€ 146 250,58</b>	<b>€ 496 250,58</b>	<b>€ 349 675,97</b>	<b>€ 103 053,41</b>
ECONOMIE D'ASTA sui lavori		€ 282 258,06	- € 197 522,46	= € 84 735,60	+		
ECONOMIE PER IVA		€ 62 096,78	- € 43 454,94	= € 18 641,84	+		
IMPREVISTI		€ 0,00	+ € 0,00	= € 0,00	=		



		<b>TOTALE ECONOMIE</b>		<b>€ 103 377,44</b>			
<b>IMPORTO DI CUI SI CHIEDE IL FINANZIAMENTO:</b>	€ 349 675,97	-	€ 246 622,56	=	<b>€ 103 053,41</b>		

dato atto che il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii sarà verificato mediante apposita dichiarazione resa dall'impresa che sarà acquisita prima della stipula del relativo contratto;

vista, inoltre, la nota del R.U.P. arch. Silvia Pina Magliano ai sensi dell'art.6-bis D.lgs 241/90, nella quale si dichiara che non vi sono conflitti di interesse tra l'impresa affidataria e il RUP medesimo;

che in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è acquisita agli atti apposita dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di affidamento di che trattasi circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi;

**Preso atto che** la spesa di euro € 103.053,41 trova copertura come di seguito indicato:

<b>Missione</b>	4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
<b>Programma</b>	2	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
<b>Titolo</b>	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
<b>Macroaggregato</b>	2	BENI MATERIALI
<b>Capitolo/Articolo</b>	202041/14	MSCUAI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "ALTRI INTERVENTI" - MP0402
<b>CDR</b>	1331	DIP0303-GESTIONE E CONTROLLO AMMINISTRATIVO-CONTABILE APPALTI ED.SCOL.
<b>CCA</b>	--	
<b>Eser. Finanziario</b>	2020	--
<b>Numero</b>		--
<b>Importo</b>	€ 103.053,41	--

Conto Finanziario : S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della



Sindaca Metropolitana n. 84 del 09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.



## DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa;

1) di prendere atto che con determinazione dirigenziale R.U.3066 del 26.10.2020 il Dirigente del Dip. III servizio 2 Ing Esposito Giuseppe ha approvato in linea tecnica il progetto redatto in data 20.06.2019, trasmesso con nota prot. CMRC 2019 - 0096930 in data 20.06.2019 e conservato in atti, come da Relazione Tecnica, così come variato ai sensi dell'art. 106 c. 1 lett b) D.lgs 50/2016 con nota prot. CMRC 2020-0149517 del 20-10-2020 con riferimento all'intervento: I.T.A "E.SERENI" Via Prenestina, n. 1395 – 00132 Roma Lavori per sostituzione infissi esterni Cod. Prog.: C.I.A. EN 18 1025 – CUP F85B18005440003 - C.I.G. 7940530CA3, ai fini della modifica del contratto Rep. n°11678 del 24 ottobre 2019, predisposta dal Direttore dei lavori Geom.Gian Piero Pietrini ed autorizzata dal RUP FTL Arch. Silvia Pina Magliano, in conformità a quanto stabilito dall'articolo suddetto;

2) di prendere atto che i lavori relativi alla modifica contrattuale di cui al punto 1) saranno realizzati dalla ditta aggiudicataria dell'appalto iniziale, Tecnotema srl con **sede legale a Quarto (Na), Via Cicori 19 – C.F. e P.I.: 04676741210** per un importo netto di € 82.536,50 oltre Iva pari a € 18.158,03 ed incentivo progettazione 2% pari ad € 2.358,88 per un importo complessivo di € 103.053,41;

3) di impegnare la somma di € 100.694,53 a favore della impresa **TECNOTEMA S.R.L.**, con **sede legale a Quarto (Na), Via Cicori 19 – C.F. e P.I.: 04676741210** per i lavori relativi alla modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dei lavori per sostituzione infissi esterni presso l'I.T.A. E. Sereni - Via Prenestina, 1395 - Roma;

4) di prendere atto del nuovo quadro economico di cui in premessa;

5 ) di stipulare apposito atto contrattuale aggiuntivo;

6) di prendere atto che l'importo trova copertura nel capitolo 202041 art 14 annualità 2020 -ex MSCUAI ;



7) che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 30gg dalla pubblicazione nell'albo pretorio dell'Amministrazione;

8) di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 8 del DLGS 267/2000 dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i tempi per l'assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate;

Di imputare la spesa di euro € 103.053,41, come di seguito indicato:

Euro 2.358,88 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F - SEDE,ROMA

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
4	2	2	2	202041/14	1331	20033	2020	102747/0

CIG: 7940530CA3

CUP: F85B18005440003

CIA: EN 18 1025

Euro 100.694,53 in favore di TECNOTEMA S.R.L. C.F 04676741210 - VIA CICORI, 19,QUARTO

Miss	Prog	Titolo	MacroAgg	Cap/Art	CDR	PEG	Anno	Movimento
4	2	2	2	202041/14	1331	20033	2020	102748/0

CIG: 7940530CA3

CUP: F85B18005440003

CIA: EN 18 1025

9) di dare atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di fattura da parte dell'Impresa **TECNOTEMA S.R.L.**, con **sede legale a Quarto (Na), Via Cicori 19 – C.F. e P.I.: 04676741210** per un importo netto di € 82.536,50 oltre Iva pari a € 18.158,03 per un importo complessivo di € 100.694,53;

10) di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

11) Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità; eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto



dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

Luigi Maria Leli

*Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" e rispettive norme collegate*